
 

 

ORIGINALE 
 
 

                                                                                                                     

 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

N.  92   del    20.05.2024 

 

 

 
 
OGGETTO:    PROTOCOLLO DI INTESA PER LA RICHIESTA DI FINANZIAMENTO 

ED ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI COLLEGAMENTO VIARIO 
OFANTINA- AEROPORTO SALERNO COSTA D’AMALFI. - DETERMINAZIONI.   

 
 
 
 
 
 

 

 
L’anno Duemilaventiquattro  il giorno  VENTI  del mese di    MAGGIO alle ore 

13,30  nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri BUONOPANE, rinominato 

Presidente della Provincia di Avellino a seguito della proclamazione avvenuta 

in data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario Generale,  Dr.ssa  Brunella 

ASFALDO   ha adottato il seguente Provvedimento Presidenziale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO - DEMANIO E 

VIABILITA’ relaziona quanto segue: 

    

Premesso che: 

- alla Provincia sono affidate le competenze per la realizzazione di nuove strade, la manutenzione e il 

potenziamento della rete stradale già esistente, con una particolare attenzione alla sicurezza e alle 

condizioni di transitabilità; 

- la Provincia di Avellino ha, da tempo, intrapreso, nell’ambito della materia di propria competenza, la 

realizzazione di progetti e di programmi finalizzati al miglioramento della viabilità provinciale 

esistente nonché alla pianificazione di nuove infrastrutture, mirando, mediante tali strumenti a 

migliorare i collegamenti tra i centri periferici e le principali arterie stradali e autostradali, anche in 

coordinamento con le Amministrazioni Comunali; 

- le politiche di consolidamento e sviluppo della rete stradale locale, attraverso azioni tese a garantire 

la sicurezza delle infrastrutture, la mobilità multimodale e sostenibile in ambito provinciale ed in 

ambito urbano e l’accessibilità ai nodi urbani, sono state realizzate con risorse resesi nel tempo 

disponibili nell’ambito della programmazione propria ovvero attingendo a fonti di finanziamento 

Europeo- Statale-Regionale;  

 

 Considerato: 

- che è volontà di Questa Amministrazione attivare il potenziamento dei punti di accesso alle reti 

viarie principali, il completamento, il riammagliamento e la rifunzionalizzazione delle infrastrutture 

per la mobilità volte allo sviluppo del territorio attraverso l’accesso a strutture che erogano servizi di 

interesse culturale e turistico; 

- che tra i vari interventi da intraprendere, sulla scorta di quanto sopracitato, vi è l’agevolazione del 

collegamento tra la località sciistica "Piano Laceno", nel Comune di Bagnoli Irpino, in Provincia di 

Avellino, con "l'Aeroporto Costa d'Amalfi", in Provincia di Salerno, attraversando lo straordinario 

patrimonio naturalistico del Parco Regionale Monti Picentini; 

- che la tratta individuata si snoda nel tenimento di numerosi Comuni della Provincia di Avellino, tra 

cui il Comune di Montella; 

- che per la realizzazione della stessa, in primis, si abbisogna degli elaborati progettuali delle strade di 

Proprietà dell’Ente, deinde, delle risorse finanziarie sufficienti all’esecuzione dei lavori; 

  Preso atto: 

- che il comune di Montella risultava beneficiario di finanziamento per le progettualità di n. 2 

interventi: 

1- lavori di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico sulla ex s.s. 164 dal ponte dei 

Deci km. 44+00 alla località Pitinite del km. 37+00 ex s.s. 16, per l’importo complessivo di 

€4.936.992,00 ; 

2- lavori di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico sulle Ex S.S. 164 Dal Km. 

47+00 (Svincolo Con La S.P. 43) Al Km. 43+.00 (Via Corte San Pietro) E S.P. 43 (San 

Francesco - Cassano Irpino) Via Ex S.S. 164 E S.P. 43 (San Francesco - Cassano Irpino) per 

l’importo complessivo di 2.483.424,00; 

- che le strade oggetto di progettazione sono di Proprietà Provinciale e rappresentano crocevia per il 

più ampio sviluppo viario di collegamento tra la SS 7 Ofantina Bis, i comuni del Parco Regionale dei 

Monti Picentini con l’intera Provincia di Avellino e con "l'Aeroporto Costa d'Amalfi", in Provincia 

di Salerno; 

- che a seguito di incontri tra gli Enti, il Comune di Montella con delibera di Consiglio Comunale n.8 

del 17.04.2024 ha espresso la volontà di trasferire alla Provincia i due progetti affinché gli stessi 

possano essere candidati a fonti di finanziamento per l’esecuzione dei lavori;  

- che con nota, acclarata al protocollo al n. 19471 del 24/04/2024 il Comune di Montella ha trasmesso 

la deliberazione Consiliare e lo schema di Protocollo d’intesa per la formalizzazione dei rapporti tra i 

due Enti; 

Rilevato 

- tra le possibilità di finanziamento la Regione Campania, con determinazione della Direzione 

Generale per la mobilità n. 3 del 19.01.2024 ha approvato l’Avviso Pubblico per manifestazione di 

interesse al fine di selezionare e valutare le proposte di azioni da inserire nell’intervento di 

“Completamento del programma per la messa in sicurezza e il riammagliamento della rete stradale in  

 



 

- Campania” con la possibilità per le Province di candidare max n. 2 progetti, corredati di una 

progettazione immediatamente appaltabile, e la possibilità di finanziarie ciascuna azione proposta dal 

singolo beneficiario, anche per lotti funzionali, fino a un massimo di € 3.000.000,00 per azione con 

un importo massimo di progetto di € 3.000.000,00; 

 

Ravvisata l’opportunità di candidare a finanziamento i due progetti la cui potenziale realizzazione 

rappresenterebbe l’attuazione della missione principe dell’Ente Provincia; 

  

Visto lo schema di Protocollo d’intesa per il trasferimento alla Provincia di Avellino dei progetti di “lavori di 

messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico sulla EX S.S. 164 dal ponte dei Deci km. 44+00 alla 

località Pitinite del km. 37+00 EX S.S. 16, per l’importo complessivo di € 4.936.992,00 nonché dei lavori di 

messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico sulle Ex S.S. 164 Dal Km. 47+00 (Svincolo Con La 

S.P. 43) Al Km. 43+.00 (Via Corte San Pietro) E S.P. 43 (San Francesco - Cassano Irpino) Via Ex S.S. 164 E 

S.P. 43 (San Francesco - Cassano Irpino) per l’importo complessivo di 2.483.424,00;” che, allegato sub “A” 

alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale, il quale dovrà essere in questa sede fatto proprio, 

approvato e successivamente sottoscritto dagli Enti coinvolti; 

Dato atto che il territorio comunale di Montella (AV) è fisicamente ubicato in una posizione strategica,  

crocevia tra la SS 7 Ofantina Bis, i comuni del Parco Regionale dei Monti Picentini, l’intera Provincia di 

Avellino e "l'Aeroporto Costa d'Amalfi", in Provincia di Salerno, il che consente di considerare il 

collegamento viario in parola, opera strategica, per l’intero territorio provinciale, con  ricadute positive sia 

per la fruibilità da parte dei cittadini di una rete cinematica di diretto e celere collegamento, sia per la 

accessibilità immediata al territorio irpino da parte dei viaggiatori e turisti che fruiscono dell’aeroporto 

“Costa D’Amalfi”, con rottura dello storico isolamento dell’Irpinia , da sempre considerata e relegata tra le 

“zone interne”; 

Ritenuto che il trasferimento delle progettualità è essenzialmente a vantaggio di questo Ente che ne potrà 

disporre in totale autonomia e come riterrà più opportuno per il raggiungimento dei fini come sopra 

esplicitati, ed al contempo al servizio di un’ampia zona del territorio provinciale, potendo concorrere ad una 

opportunità di finanziamento che sarebbe altrimenti preclusa ai singoli comuni; 

 

PROPONE 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui interamente 

riportata: 

1- di fare proprio ed approvare lo schema di protocollo d’intesa che si allega al presente atto nel 

quale vengono regolare le reciproche responsabilità in ordine al trasferimento e l’utilizzo dei 

progetti di “lavori di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico sulla EX S.S. 164 

dal ponte dei Deci km. 44+00 alla località Pitinite del km. 37+00 EX S.S. 16, nonché dei lavori 

di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico sulle Ex S.S. 164 Dal Km. 47+00 

(Svincolo Con La S.P. 43) Al Km. 43+.00 (Via Corte San Pietro) E S.P. 43 (San Francesco - 

Cassano Irpino) Via Ex S.S. 164 E S.P. 43 (San Francesco - Cassano Irpino)” 

2- di demandare al Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio, a seguito della 

sottoscrizione del Protocollo d’Intesa, tutti gli atti conseguenziali di competenza per la 

candidatura dell’intervento a finanziamenti nazionali e comunitari, nonché al bando in itinere 

della Regione; 

3- di autorizzare, stante anche la natura prevalentemente di indirizzo politico- amministrativo del 

protocollo, avente come finalità la convergenza su obiettivi secondo criteri di reciprocità, il 

Consigliere avv. Vincenzo Barrasso alla sottoscrizione dello stesso. 

4- di dichiarare, il presente provvedimento presidenziale immediatamente eseguibile per poter 

partecipare all’avviso della Regione Campania; 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la proposta di cui sopra; 

Visti i pareri espressi; 

Preso atto del Visto di conformità reso dalla Segretaria Generale; 

Visto: 

• il Testo Unico Enti Locali/d. lgs 267/2000; 



 

• lo Statuto dell’Ente 

DELIBERA 

 

• di approvare la proposta di cui all’oggetto, come sopra riportata, dando atto che le premesse, le 

attestazioni i pareri acquisiti e gli allegati fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento 

stesso; 

• di dichiarare il presente provvedimento urgente e, quindi, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 per poter partecipare all’avviso della Regione 

Campania; 



 

 
Il Dirigente del Servizio Finanziario per 

l’Attestazione che la proposta non necessita di 

parere contabile poiché non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 

 
FAVOREVOLE   

 

  Lì, 14.05.2024 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE Settore 2 

 F.to Dr. Antonio Principe 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

 Lì, 14.05.2024 

 

 

IL TITOLARE E.Q. 

f.to Ing. Massimiliano Roca 

 

 IL DIRIGENTE Settore 3 

 f.to Ing. Fausto Mauriello 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

 Lì, 17.05.2024 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  f.to Dr.ssa  Brunella Asfaldo   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE                 F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                  F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO  
Avellino, lì ____________ 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 


